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Friska tag! 
Sverige 1918 var vår lösen vid Kon- 

nebymötet. Detta innebär, att vi med 
gemensamma krafter måste försöka 

* förmå Första kammaren att redan vid 
ngsta riksdag antaga som vilande en 
lag, som ger kvinnorna rösträtt och val- 
barhet. 

Högern har i valrörelsen åtminstone 
icke uttalat sig emot vår rösträtt, men 
vad skall nu göras fö r  att förmå den 
a t t  verkligen medverka till frågans lös- 
ning? 

Ja, naturligtvis måste vi låta höra av 
oss, så att  vi inte bli bortglömda: fast 
vi agiterat i s% många år, att vi nästan 
börjat tröttna på att lägga ut skälen för 
vår rätt. Kriget har dock nu medfört 
nya argument och nya segrar, viktiga 
att omtala för att påvisa faran av at1 
Sverige blir bland de yttersta. 

Men det finns också andra vägar än 
den direkta agitationen, som äro verk. 
samma och dessutom i sig själva syn. 
nerligen nyttiga för kvinnorna. Försi 
och främst gäller det att använda den 
kommunal8 rösträtten och se till att de 
kvinnliga krafterna tillvaratagas i kom. 
munens tjänst. Här ha vi två avårig 
heter att övervinna, motståndet fråx 
männen och från kvinnorna: fr% män. 
nen, som ofta äro obenägna att ta kvin 
norna med, dels av fördom, och delr: 
därför, att de för egen del äro rätt an. 
gelägna om äran att bekläda förtroen 
deposter, och från kvinnorna, som ärc 
alltför blygsamma och rädda att åtags 
sig ansvar. Därför behövs nog ett mål. 
medvetet arbete för  att få fram lämp 
liga kvinnliga kandidater till de oliks 
kommunala uppdragen. Rösträttsför 
eningarna böra tänka.på saken i tid 
så att de äro beredda till decemberva 
len, och kvinnorna böra komma ihåg 
att med ökade rättigheter följer också 
en viss moralisk skyldighet. Man fåi 
inte bara säga: "Inte duger jag till det" 
eller "det törs jag inte åtaga mig". Max 
får bjuda till efter bästa förmåga. Alls 
ha varit ovana och blyga i början, mer 
med god vilja och arbete kommer max 
ganska långt. Upplysning om de lagai 
och förordningar vi ha att  rätta osz 
efter är också mycket nödvändig, ock 
detta ha ju rösträttsföreningarna stän 

Det finnes alltså icke, min utin, bland denna stads 
alla invånare något ämbete, som är särskilt awsett 
€ör lpinnan, betraktad. som kvinna, eller för mans 
nen, betraktad som man; utan den naturliga begåw= 
ningen gör sig lika gällande hos båda. Kvinnan är 
au naturen danad €ör alla ämbeten, likaså mannen. 
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ligt haft på sitt program, något som 
illt fortfarande bör fullföljas. 

Nen skola vi riktigt kunna övertyga 
nännen om att det är allvar med vår 
inskan att komma in i riksdagen, böra 
v i  också skaffa oss insikter i de politi- 
ska frågorna, så att vi  känna till vad 
3om försiggår i vår riksdag. Föredrag 
L politiska frågor äro därför högeligen 
%tt rekommendera, helst så att man får 
lem belysta från olika håll. Men där 
ietta icki kan åstadkommas, kan man 
gipa sig an med saken ändå. Riksdags- 
trycket finns vanligen tillgängligt nå- 
zonstädes i ett samhälle, och även om så 
inte är fallet, är  det så billigt, att varje 
Förening kan ha råd att rekvirera ut- 
skottsbetänkanden och kamrarnas pro- 
tokoll i en aktuell fråga, som man sär- 
skilt vill sätta sig in i. Sedan läser man 
protokollen på ett sammanträde - eller 
3m de äro för vidlyftiga, åtager någon 
sig at t  referera de viktigaste argumen- 
ten från olika partier. Då torde det 
kunna hända, att församlingen inte är 
idel beundran f ö r  männens politiska 
visdom, utan att uppläsningen ger an- 
ledning till livlig diskussion. I alla 
händelser vinner man större insikt i de 
politiska frågorna och intresset för 
hela det politiska arbetet ökas. 

Alltför ofta ha vi fått höra från våra 
motståndare, att kvinnorna inte förstå 
sig på politik och inte bry sig om röst- 
rätt. Nu gäller det att sätta alla kraf- 
ter till för att komma denna beskyll- 
Bing på skam och än mer att bereda 
kvinnorna för kommande uppgifter. 

Glöm ej 
kvarta Jsprenumerationen! 

Blaktfaktorn. 
Det var professor Reuterskiöld, som 

i sin berömda utredning av deu kvinn- 
liga rösträttsfrågan först kom fram 
med förklaringen att den tidpunkt då 
en särskild, hittills utestängd grupp av 
befolkningen borde släppas fram till 
politisk medbestämmanderatt, vore då 
vederbörande grupp lyckats göra sig 
till en självständig maktfaktor i sam- 
hället. 

Då vi i den första häpenheten Över 
detta hittills för oss nya begrepp frå- 
gade, om meningen vore, att Sveriges 
kvinnor för att erhålla politisk röst- 
rätt borde gå ut på gatan och göra re- 
volution, eller åtminstone ställa till 
storstrejk, fingo vi till svar - i övrig1 
fullt befogat: Det är en barnslig fråga; 
att en samhällsgrupp blivit en makt- 
faktor betyder icke, att den råkat j 
desperation och hotar samhället med 
våldsmedel; det betyder, att den arbets. 
insats den kan göra i samhället visal 
sig för  staten nödvändig. 

När det gäller att bestämma de arter 
av arbete, som anses för staten nöd- 
vändiga, och vilkas innehavare alltså 
bli att uppfatta såsom maktfaktorer. 
fürutsatt att deras antal icke är en ren 
obetydlighet, har detta, karaktäristisk1 
nog för "this man-made world" (den av 
mannen skapade världen), definierats 
endast som "social verksamhet utanför 
hemmet och familjen". Även här är 
det dock icke arbetet självt, som här- 
vidlag är utslagsgivande, utan arbetets 
karaktär av direkt betalt eller icke. En 
tjänarinna anses vara yrkesutövande, 
men en husmor, som med eller utan 
hjälp gör alldeles samma arbete, faller 
utanför, en sömmerska, som kommer 
och rustar UPP familjens linneförråd, 
är en yrkesutövare, en mor, som gör 
detta arbete själv, är det icke. Om icke 
denna distinktion gjordes, skulle pro- 
centen av yrkesutövande kvinnor bli 
fullt lika stor som procenten av yrkes- 
utövande män. 

Som det nu räknas, "arbeta" emeller- 
tid praktiskt taget alla män, men en- 
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last en bråkdel kvinnor. I loppet av de 
senaste årtiondena har denna bråkdel 
lock blivit oväntat stor; den torde nu 
, de flesta länder och även här i SV* 
rige utgöra omkring en tredjedel av 
jet samlade antalet kvinnor. Det ty* 
ies som om även detta borde kunna 
anses tillräckligt till att göra h i n -  
norna, åtminstone dessa kvinnor, till 
?n självständig maktfaktor med ett 
iven ur hagersynpunkt berättigat krav 
på politisk medbestämmanderätt. Hr 
Fryggers gamla förslag om rösträtt 
M kommunalt röstberättigade kvinnor 
gick ju i denna riktning, men med 
det sätt på vilket det kvinnliga arbetet 
betalas, skulle här en så stor del fullt 
självförsörjande kvinnor kommit under 
strecket, att resultatet skulle blivit en 
tämligen utpräglad överklassrösträtt, 
och därför kande detta förslag icke 
accepteras. 

Nu under kriget ha emellertid kvili- 
norna manifesterat sin nödvändighet 
för staten på ett både kraftigare och 
mera omfattande sätt. Då staten är i 
yttersta nöd och måste kämpa för själ- 
va sin existens, då milliontals män 
ligga i skyttegravarna eller på kyrko- 
gårdarna omkring dem, då ha kvin- 
norna visat sig vara den statens stora 
reserv, som den haft att tillgå för att 
få det nödvändigaste av sitt arbete nt- 
fört. I samtliga krigförande länder ho 
kvinnorna i hundratusental ryckt in 
på männens platser och utfört deras 
arbete, och i allmänhet måste man sä- 
ga, att de gjort det bättre än man haft 
rätt att vänta av dem, så otränade för 
detta arbete, som de voro. 

Men kriget har icke endast bragt ar- 
betsbrist, och det är icke endast genom 
att göra det arbete, som männen måst 
lämna, som kvinnorna i denna tid vi- 
sat sig särskilt nödvändiga för staten. 
Det har också varit brist på nödvän- 
dighetsvaror för livets uppehälle, och 
därvid har det gällt för  hemmens kvin- 
nor, husmödrarna, de som icke "arbeta" 
i statlig bemärkelse, att reda sig med 
vida mindre livsmedel, kläder, skodon 
än förut och ändå söka få kropp och 
själ att hänga ihop hos familjens med- 
lemmar. Och staten har plötsligt upp- 
täckt, att det icke bara är nödvändigt 
a tt skapa dessa nödvändighetsvaror, 
även den ekonomiska användningen av 
desamma är en viktig faktor och i nö- 
dens stund en utslagsgivande faktor 
för statens existens. 

I Tyskland, där detta problem dri- 
vits till sin spets, förklarade i början 
a$ 1916 - såvitt jag minnes - en tysk 
statsman, att utan de tyska husmöd- 
rarnas hjälp skulle Tyskland aldrig 
kunna vinna kriget. I England har 
samma sak tagit en något an n form; 
detta land har icke så m y g e t  brist 
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på livsmedel som dess motståndari 
men det skall finansiera kriget, ick 
blott sitt eget, utan också i rä t t  hö 
grad sina bundsförvanters, och dc 
behöver kapital. England ä r  ett oei 
hört rikt land, så det har haft a t t  t 
av, men ändå har det behövts ett kral 
tigt sparande för a t t  skaffa nog ledig 
och flytande kapital, och även där  ha 
staten vädjat till husmödrarna al 
åstadkomma detta sparande. För  järn 
ett år sedan, då undertecknad var  däi 
stod på stora affischer runt om i Lor 
don: Englands husmödrar, Ni tjän 
staten genom at t  använda margarin 
stället för smör - och så räknades de 
nt, hur många millioner i veckan, son 
på detta sätt kunde frigöras för kri 
gets förande. Både i Tyskland oc1 
England har kriget sålunda gjort ävei 
hemmet, hushållet till en statsfunktior 

D. v. s. kriget har  ingalunda "gjort 
detta. Det har  endast fått detia förhål 
lande at t  springa i ögonen även p; 
männen; det har  tvungit dem att sen 
omsider erkänna, att arbetet i hemme 
är lika nödvändigt för staten som all 
det arbete för hemmet, som göres i fa 
brikerna och på åkrarna, i affärskon 
toren och i ämbetsverken. När  all 
kommer omkring, har  det alltsammani 
samma ändamål: a t t  sörja för de le 
vande människornas fysiska och and 
liga behov. 

Därför att männen nu verkligen st 
detta, som vi alltid vetat, segrar ni. 
kvinnans rösträtt ute i världen. Kun 
ma icke jämväl de svenska män, SOIT 
'hittills slutit sina ögon för kvinnorna5 
krav, se över havet till de krigförandc 
i söder, öster och väster och upptäcke 
Ldetta, upptäcka att kvinnorna verkli, 
gen och sannerligen blivit - även i der 
trånga mening miinnen hittills fatta1 
det - en självständig maktfaktor? Och 
så draga den logiska konsekvensen av 
denna upptäckt7 

Anna Wicksell. 

Kvinnans ställning i Ryssland. 
E t t  telegram från Ryssland medde- 

lar att ryska regeringen beslutat att 
kvinnor skola äga tillträde till alla 
statsambeten på samma villkor som 
män. Till understatssekreterare har ut- 
nämnts grevinnan Sofia Panin, som re- 
dan före revolutionen var känd som en 
framstående kraft på det sociala ar- 
betsområdet. 

D:r Schishkina Javein, ordförande i 
Landsföreningen för kvinnans politiska 
rösträtt, har blivit invald i den kom- 
mitt6 på 61 medlemmar, som fått i upp- 
drag  att klargöra riktlinjerna för Ryss- 
lands nya konstitution. 

- 
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Något o m  Polens kvinnor. 

Av Marika Stjernstedt. 

Då Rösträtt för Kvinnors redaktio 
bad mig teckna några rader om Polen 
kvinnor på grundval av  en artikel 
Jus Suffragii, 1 juli-numret, The Polis, 
woman, rann mig i minnet ett citat a 
en bland Polens diktare: 

"Det ä r  Polens kvinnor, som gjor 
revolutionerna i detta land. Länge no; 
kan man dränka upprorsflammorna 
:tt hav av blod; här skall dock alltic 
finnas ett bröst, där  en gnista gömt sil 
undan, redo at t  åter slå ut i låga - oc1 
jet ä r  den polska kvinnans. Polen 
kvinnor äro nutidens spartanskor." 
I korthet tecknas här ett kviiinoideai 

nog så skilt från det vi sjalva i de 
stora hela lärt oss och varit oss a t t  be 
.rakta som det mest sympatiska: freds 
xingerskans. Och likväl skall knap 
Jast ens den mest förhärdade pacifis 
Iland de våra kunna, tror j a ,  neka sil 
Ieundran åt den typ för självglömska 
ijältemod och t. o. m. positiv hand 
ingskraft, som den polska kvinnan 
:enom tidernas lopp, och i olika for 
ner, uppvisat. 

Den polska nationens bestånd genon 
renerationer av förtryck Ear vari 
wggt på ett enda klippfast trots allt 
:tt: trots alla förbud, trots alla upp 
änkliga faror, trots deportation, fän 
:elser och schavotter, trots expropria 
ioner, landsflykt och fattigdom, trots 
rimligheter, kitsligheter, svårighetei 
inda in i det minsta - ja, som sagt 
rots allt. Fred och frid kunde ha er. 
iåtts och kampen avskrivits, på ett en. 
la villkor: underkastelse. Underkastel. 
e under lagar, som fråntogo folket del 
ista av dess kännemärken, språket och 
raditionen, och som äntligen förintade 
nda till dess begrepp om eget foeter- 
snd. Den skamliga freden - ty  iiven 
red kan vara skamlig - antogs icke; 
vågskålen blev den lätt som en fjäder 
entemot tyngdeb av  elände och oiind- 
Lga prövningar, efter vilken händer- 
a dock utan tvekan sträcktes. Och de 
om avgjorde valet vor0 just de som 
Ijes icke ägde röst vid några som 
elst offentliga angelägenheters be- 
tämmande: kvinnorna. Genom mak- 
:n av sin insikt om ett folks heders- 
änsla och sin omutliga idealitet till- 
rungo de sig den tysta riitten - dessa 
vinnor: mödrar, systrar, hustrur, som 
pplevde att den ena personliga lycko- 
riimmen efter den andra för dem kros- 
ides. 
Författaren i Jas Suffragii, M .  A. 
zaplicka gör en uppdelning av Polens 
vinnor under senaste par århundra- 
en i tre typer: den stridande, hemmets 
vinna och den intellektuella. Men i 
runden har  man lov at t  hänföra dem 
Ila tre under kategorien stridande, om 
clrså själva amazonen varit en mer 
3oradiskt förekommande - om ock e j  
ildeles skillsynt - företeelse, 
Genom at t  draga en parallell mellan 
vinnoarbetet i de stridförande länder- 
a i våra dagar, vilket äntligen på så 

många håll där  uppenbarat vad kvii 
norna dugde till, och det arbete, som 
alla tider, tyst, ofta hemligt och uta 
ringaste yttre belöning, utförts av c 
polska kvinnorna, av just hemtyper 
polska kvinnor icke minst, kan ma 
göra sig ett begrepp om storslagenb 
ten i dessas allmänna karaktär. Para  
lellen antydes också av M. A.. Czai 
licka. 

"Ehuru, skriver hon, klassen hemmr 
kvinnor, vilken utgör majoriteten, n: 
turligtvis också innesluter en hel di 
dagsländor, måste sägas att kvinnorn 
vilka i Polen endast leva i sina her; 
ha många plikter, vilka äro deras sys 
r a r  i andra länder okända. Frånse 
ett rikt estetiskt liv, ha de sitt social 
verksamhetsfält, vilket i Polen allfl 
betytt lika mycket som det betyder 
England just nu. Därtill hava dess 
kvinnor i sin hand bördan av barner 
uppfostran, särskilt de fattiga barnen 
vilka icke kunna komma i åtnjutand 
av undervisningen i privata skolor 
- Som de flesta här väl torde veta, va 
all undervisning i polska ämnen elle 
på polskt språk systematiskt uteslute 
ur  statsskolorna såväl i tyska Pole 
som i ryska - om där överhuvud skc 
lor funnos. Artikelförfattaren tilläg 
ger : 

"Det kan sannerligen sägas, att maj, 
riteten bland de polska kvinnorna - 
dessa, som utförde sitt värv, okänd 
utanför sitt hemlands gränser och t. c 
tn. ofta innanför desamma - dessa, vi1 
ka frivilligt uppgåvo strid för offeni 
iga rättigheter, även inom så snäv, 
riöjligheter som dem, vilka tillmätts d 
Dolska männen - de ha likvisst gjor 
let betydelsefullaste verk för sitt land 
rrälfärcl oeh utveckling, ja, för hel; 
less existens under senaste pa r  hundn 
lr." 

Det är emellertid, fortfar artikelför 
'attaren, den tredje typen, den "inte1 
elituella", som utåt bidragit a t t  skän 
ia största glans å t  det polska kvinno 
Iamnet - en patriotisk gärning så go( 
iom någon, och där  särskilt fransk kul 
u r  och - e j  mindre - fransk gästfri 
iet varit av  den mest djupgående be 
ydelse. Det vill också synas som on 
len polska kvinnan företedde den lik 
ieten med den franska, a t t  de bäggc 
iått fram till sitt obestridliga infly 
ande på nationens andliga liv genon 
iaturlig begåvning, icke genom lätt 
iader i yttre former. Bland de "in 
ellektuella", vilka %t nationen de till 
iöra hemfört världens beundran ocl 
smpati, må hiir endast nämnas nobel 
iristagaren i kemi m:me Curie, födc 
;klodowslia, Marya Konopnicka, kal 
ad Polens George Sand, Eliza Orzes 
ko, judarnas mästerliga skildrerska 
)Iga Boznanslra, målarinnan, skaldin. 
ian Narcyza Zmichowska (död 1875) 
n av ledawa för de polska "Entusi. 
sternas" rörelse - en rörelse inte utan 
leröringspunkter med den moderna 

Sveriges äidsta, största o. bäst 
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I I k  Elegant 
kemiskt tvättad och prgasad biir Eder 
kostym, kiänning, kappa eller överrock, 
om densamma inaändes tiii 

flaryta Kemiska Tvätt- Bi Färeeri A, 8.  

rös trä ttens, men el jes huvudsakligen 
inriktad på undervisningens befräm- 
jande. 

Det var  vid Eliza Orzeszkos 50-Ars- 
jubileum som det första allmänna mö- 
tet av polska kvinnor hölls i Warschau 
1908, då kvinnor av  alla kategorier och 
klasser och från alla t re  delarna av Po- 
len (den ryska, den tyska och den öster- 
rikiska) fingo tillfälle samspråka. Ge- 
nom revolutionen i Ryssland 1905 hade 
möjliggjorts att Marya Konopnicka 
kunnat återvända ur landsflykt och nu 
öppnade förhandlingarna. Kongressen 
tog det steg framåt från polska kvin- 
nors tidigare, av  traditionen sanktio- 
nerade, frivilliga stannande i skuggan, 
att den beslöt aktion vid männens sida 
för a t t  uppnå samma rättigheter som 
de. Bland framstående polska rätts- 
förkämpar - rösträttskvinnor - näm- 
ner Jus Suffragii f ru  Buividowa, Iza 
Moszczenska och fröken Sempolowska. 
Det kanske ä r  onödigt tillägga, att till 
den dag, då kriget bröt ut, kunde de 
polska kvinnornas landvinningar allt 
jämt deduceras till noll. 

De allra senaste åren ha, som var  och 
en alltför lätt kan fatta, ställt de polska 
kvinnornas tålamod, duglighet och fast- 
het på hårdare prov än någonsin. Under 
tre olika fanor, av vilka ingen ä r  deras 
egen (särskilt har  väl den tyska manö- 
vern at t  utropa Polens sjiilvständighet 
numera upphört a t t  blända ens de god- 
trognaste!) deltaga polackerna i den 
gigantiska kraftmätningen. Över den 
polska jorden, polska städer och sam- 
hällen har  kriget alldeles särskilt öde- 
läggande gått fram. Nöden har  där  va- 
rit, och ä r  alltjämt, oerhörd. De polska 
'kvinnorna ha  fått axla - icke nya, men 
nångfaldigt förökade bördor.. . Men 
iksom vi funno den "stridbara" polska 
tvinnan i främsta ledet vid varje fri- 
ietsrörelsens uppflammande, j,, ända 
Ite på slagfältet deltagande i befrielse- 
rampen; liksom vi funno "hemkvin- 
lan", den stilla arbeterskan, oförtrutet 
yenom åren på sin post, tyst vaktande 
'osterlandskänslans heliga eld, och vid 
iennes sida den lysande "intellektu- 
!Ila" systern, vittnande inför Europa 
lm nationens ständigt levande andlig- 
iet, trots alla hinder som beretts, se vi 
ickså nu representanterna för polsk 
:vinnlighet göra sin insats till det yt- 
ersta. 
Lönen har  varit ringa, nu som förut, 

Tus SuEragii-artikeln jämför de polska 
:vin rnas ställning med de finskas, 
rilkey socialt och politiskt där  siiges 
rara den bästa i världen, och med de 
tyskas: ryska kvinnorna ha  numera 
itt ord med i allt vad ryska män före- 
aga. Men de polska kvinnorna har  man 
m u  ingenting tillerkänt - mer än be- 
indran och aktning. 
"De bära", skriver m:me Cznplicka, 

in tunga börda under tystnad, blickan- 
e mot framtiden och skänkande alla 
ina krafter pro bono publico." 
Deras dag skall väl också randas. 

I den krigsfångekonferens 
Dm nyligen äg t  rum i Haag, deltog även 
n kvinna som delegerad, och det anses 
ara första gången en kvinna medverkar 
diplomatiska förhandlingar. Hon var  en 

v de sex brittiska representanterna och är 
ifödd amerikanska, men gift med en en- 
elsk officer. Mrs Livingston har  genom 
-ägna studier och et t  aktivt arbete för- 
;affat sig en grundlig kännedom om fång- 
igren och h a r  förut, som medlem a v  kvin- 

iornas internationella hjälp- och skydds- 
iommitt6, företagit flera resor till Belgien 
jcli hjälpt unga flickor och föräldralösa 
mrn över till hemlandet. 
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Åter ett rop ur djupet. 
Av och till vågar en modig'kvinna 

höja sin röst över stridslarmet, en hand 
sträckes sökande ut mot medsystrarna 
i fiendeland. Den tyska diktarinnas 
Elsa Maria Bud riktar i dagarna et1 
flammande upprop till alla världens 
kvinnor om ny samling, och hennes ror 
ar så gripande och starkt, a t t  Berlinei 
Tageblatts redaktion e j  näns kväva del 
utan endast med reservation undrar 
om det väl skall väcka något genljud 

Med hänvisning till Stockholm, son: 
för ögonblicket är medelpunkten föl 
alla fredslängtandes förhoppningar 
tolkar hon hur kvinnorna, som ej ha 
någon talan där, med bävande hjärtan 
vänta och lyssna efter varje budskal: 
dürifrån. Skola väl männen däruppc 
finna någon utväg, skola de kunna för 
stå varandra? Kvinnorna kunna icke 
längre tro, a t t  det ä r  för deras och d e  
ras barns skull, som allt detta blod gju. 
Bes. De blevo aldrig tillfrågade, men 
måste stumma böja sig. Men nu måste 
de tala. De vilja icke se fiender i dc 
lidande medsystrarna i andra länder 
ty lidandet binder dem samman övei 
hatet. H u r  goda patrioter de än  äro 
i de djupaste, för kvinnokönet väsent. 
liga och gemensamma frågorna måstc 
de känna internationellt. 

"Kvinnor, i Stockholm arbeta m ä n  
.nen för freden, vi måste göra likaså' 
Låt  oss sända u t  våra  bästa kraftei 
från alla de stridande länderna för ati 
samlas och förenade säga ett besinnin. 
gens ord, som männen måste lyssna till 
Man få r  icke låta något vara oförsökt 
På en sådan kvinnokongress skulle vi 
snart komma till enighet, vi skulle räc- 
ka  varandra händerna, kanske allt föi 
snar t  i münnens ögon. Vi få e j  längrc 
sitta overksamma i stum sorg. Jus t  nu 
skulle kvinnorna låta "den andra inter. 
nationalen" uppstå och ge ett samlat ut. 
tryck .åt alla de undertryckta rösterna 
Evinnorna i neutrala länder skulle för. 
medla de första skriftliga anknytnin. 
garna, de skulle bana vägen för Euro. 
pas kvinnor. Men det är hög tid!" 

Den tyska författarinnan anade ej, ati 
hon redan blivit bönhörd. Ty från Sve. 
rige utgår ju nu en inbjudning till et1 
internationellt kvinnomöte. Hennes out. 
talade fråga: "Vad göra de neutrala 
kvinnorna?" har länge ljudit för våra 
öron, och det ä r  en lättnad, att åtniin. 
stone ett försök gjorts a t t  besvara den 

Naima Saklbom. 

Stöd arbetet fö r  kvinnans polifiska röst 
rätt genom att  ingd som medlem i när 
maste rösträttsförening och genom att  pre 
numerera p d  Rösträtt för  Kvinnor. 

"Kvinnans plats är i hemmet". 
Bland alla argumenten mot kvinnans 

politiska rösträtt har väl knappast nå- 
got skorrat så falskt som: "Kvinnans 
plats är i hemmet, hon har  ingenting 
a t t  skaffa varken i politiken eller i för- 
värvsarbetet." Man skulle kunna tro 
att detta yttrande vore antikverat och 
at t  det härrörde sig från kvinnosakens 
första dagar, då männen med en slags 
nymornad förskräckelse funno sig stå 
ansikte mot ansikte med medtävlare, 
som inte bara fordrade sin andel av 
samhällets brödkaka, utan även gjorde 
anspråk på politiska rättigheter. 

Men argumentet är tyvärr  av  ganska 
färsk datum. Det stack till och med 
upp huvudet under debatten i den hol- 
ländska riksdagen, då  en talare fruk- 
tade den gudomliga ordningens äventy- 
rande om kvinnorna finge rösträtt, ty 
det var ju  redan på skapelsens morgon 
bestämt att kvinnan skulle vara man- 
nen underdånig. Och i de svar som 
dc svenska landstingsmännen avgå- 
TO på interpellationen om sin ställning 
till kvinnorösträtten, saknades ingalun- 
da utgjuteiser om a t t  kvinnan var hem- 
mets prydnad och prästinna i dess 
tempel. 

Man kan fö r  sin inre syn frammana 
dessa prydnader och prästinnor, dessa 
stackars undernärda, hålögda kvinnor, 
som under slit och släp för brödfödan 
kanske blott finna en och annan av 
kvällens timmap at t  hålla själva hem- 
met vid makt. Vad månne de känna, 
när de bli mättade med feta fraser i 
stället för med bröd? Vad skola de 
tänka om dem, som leda landets öden 
och så sakna kännedom om de verkliga 
förhållandena, om den järnhårda lram- 
pen fö- tillvaron, att de hänvisa kvin- 
norna till a t t  sitta i hemmen. Kanske 
med armarna i kors som små herdin- 
nor av porslin. Man skulle i sanning 
önska dessa herrar samma öde som den 
amerikanske politiker, vilken med sin 
vältalighets hela patos deklamerade 
om Kvinnan i hemmet och på morgo- 
nen fann sina skodon oborstade. Hans 
hjälphustru hade stannat i hemmet. På 
kontoret dammigt och smutsigt. St"d a er- 
skan hade man och fem barn. Hon an- 
såg sig skyldig at t  stanna hemma hos 
dem. Några timmars bittra erfarenhet 
kullkastade politikerns alla teorier. 

Överklasskvinnorna, de som ha till- 
fälle a t t  sitta i hemmen, om de ha  lust, 
hur många äro del Frånräkna sedan 
dem, som möjligen skulle kunna avstå 
f rån sin egen försörjning och dra  sig 
fram på en mans magra kontors-, tjän- 
stemanna- eller officerslön, kvar stå 
dock massorna, millionerna som äro 
at t  räkna med. De kunna icke stanna 
i hemmen hur gärna de än ville, de ha 
kommit in i Grottekvarnen, de måste 
arbeta och slita tills armarna värka 
och kropparna digna av  trötthet. Där 
ä r  modern, som måste lämna sina små, 
därför att hon inte har bröd åt  dem och 
därför att intet hem producerar &dant 
av sia självt och ingen lap: föreskriver 

Sveriges första kvinnliga serninarierektor. 
Då fröken Augusta Westerberg nyli- 

gen utnämndes till rektor vid folkslrol- 
lärarinneseminariet i Kalmar, hade 
detta sin betydelse icke blott för sko- 
lan utan airen för kvinnosaken. Det ä r  
nämligen första gången en kvinna blir 
utnämnd at t  inneha sådan befattning 
x h  mången gång har det tyvärr varit 
Ballet att tradition och fördomar gått 
€öre meriter och duglighet, när det 
gällt tillsättandet av  högre ämbetspos- 
ber för kvinnor. 

Betydelsen av det skedda ligger ock- 
så däri, a t t  det bör uppmuntra kvin- 
norna att arbeta i enlighet med Fran- 
;ois Millets åsikt: "Vi förbättra värl- 
3en genom at t  förbättra oss själva och 
vårt arbete." 

Här är det ett ihärdigt och plikttro- 
get arbete, som just blivit uppskattat 
av män, och förre rektorn Wickbom 
har i väsentlig mån bidragit till se- 

att en mor skall ha statsunderstöd åt 
sina barn. Där ä r  arbetarhustrun, som 
sätter en ä ra  i a t t  hålla sitt hem pyntat 
och fint, men som måste överge det för 
fabriken eller tvättbaljan eller de bättre 
lottades hem. Det är för alla dessa som 
termen "kvinnan i hemmet", betyder 
ett blodigt hån, och det är för dessa 
som ha att möta alla tillvarons tusen 
svårigheter som rösträtten är nödvän- 
digare än f ö r  några andra. Den ä r  inte 
medlet, men den är en av möjligheter- 
na till bättre levpadsförhållanden. In 
gen känner bättre svedan av orättvisor- 
na än den som i realiteten fått erfara 
dem, och ingen kan bättre döma om de 
reformer, som krävas för barnen, s ta  
tens blivande medborgare, än de som 
av omständigheterna tvungits att läm- 
na dem utan modersvård. Och man får 
aldrig glömma at t  de äro millionerna, 

En engelsk arbetarkvinna lämnar j 
en tidning redogörelse för hur  hennes 
dag förflyter med släp och slit från 
morgon till kväll. Man måste betänka 
hur osäker en arbetares ställning j 
själva verket är. Det kan vara säsong- 
arbete, fabriken kan läggas ncd, och 
tillstöter så sjukdom, blir det hustrun 
som får dra hela lasset om barnen än- 
nu äro små. Den kvinna, som i ett spe- 
ciellt fall berättar sin levnadssaga kom 
från goda föräldrar och blev gift  med 
en hederlig arbetare. Med sparsamhet 
och nykterhet drogo de fram en ganska 
talrik barnskara, men en olyckshiindel- 
se liniickte mannens hälsa, och det blev 
hustrun SOM åtog sig familjens försörj- 
ning. Hon stiger upp kl. 5 på morgnar- 
na, och när kl. ä r  10 har hon städat 14 
kontorsrum. Efter några minuters 
frukostrast fortsätter hon sitt arbete 
till kl. halv 5, då hon är ledig för da- 
gen. I hemmet vänta henne hushålls- 
plikterna, matlagning, tvätt, strykning 
ni. m., och när  hon äntligen får  gå till 
siings, har hon bakom sig 17 timmars 
arbetsdag. 

När en man gjort sitt dagsverke, får 
han vila u t  i hemniet, men av en kvin- 
na, som i krafter är mannen fysiskt un- 
derlägsen, fordrar man en dubbel ar- 
betsbörda. 

Denna kvinna fullgör alla en mans 
skyldigheter och åtskilligt därutöver, 
men ändå saknar hon medborgarrätt, 
Hon försörjer familjen och uppfostrar 
medborgare å t  staten, men hon har inte 
ett ord att säga över de lagar, som r e g  
lera hem och samhälle. Dessa kvinnors 
lott är mycket tung, men allra tyngst 
ä r  kanske att mötas av hån och fraser, 
när  man strävar efter de rättigheter 
som man förtjänat med ett långt livs 
tålmodiga och sega arbete. Neka dessa 
kvinnor rösträtt, men säg dem inte att 
deras plats är i hemmet, ty  det träffar 
dem icke bara som ett hån utan som en 
blodig förolämpning. Och hos dem som 
yttrar dem, öppnar det en avgrund av 
okunnighet om livets verkliga förhål- 
landen. 

Gurli Hertzrnan-Ericson. 

gern, då han, när  han drog sig tillbaka. 
föreslog fröken Westerberg, såsom 
äldste adjunkt i kollegiet, a!t förestå 
rektoratet. Under fem års tid har frö- 
ken Westerberg varit i tillfälle att 
lägga sin duglighet i dagen, och under 
denna tid förekom snart sagt allt som 
kan komma i fråga för en rektor att 
ta itu med. Det var utvidgniLg av  lo- 
kalen, omläggning av  hela arbetspla- 
nen, inrättande av en 1-årig studiekurs, 
nya avdelningar inom övningsskolan 
och anställande av nya lärarekrafter. 
För kollegiekamrater och elever var 
fröken Westerbergs utnämning inte 
synnerligen överraskande, nien mycket 
efterliingtad och viilkommen. Arbetet 
vid Kalmar seminarium fortlöper på 
e t t  ovanligt lyckligt och harnioniskt 
ciitt, och de som haft fröken Wester- 
berg till chef, hoppas att folkskoleöver- 
styrelsen, när  tid blir, ytterligare måtte 
förlänga hennes mandat. 
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Mainitorgogatan 6. StocHholm 

C. A. Sjöcrona. 
I n  memoriam. 

En fråga vinner alltid på  att ses från 
olika synpunkter, och' d% Rösträtt för 
Kvinnor anmodat mig att skriva nån8 
minnesord om en av den kvinnliga röst- 
rättsfrågans mest varmhjärtade och ar- 
ligaste vänner, landshövding Cornelins 
Alexander Sjöerona, tror jag mig bäst 
motsvara tidningens syfte att vara en 
medelpunkt för  tankeutbyte rösträtts- 
vänner emellan, om jag inte dröjer vid 
de sidor av rösträttsfrågan, där  lands- 
hövding Sjöcrona delade de ledande 
rösträttskvinnornas uppfattning, utan i 
stället framhåller de synpunkter, där 
han hade en avvikande mening. 

Därför vill jag inte heller närmare gå 
in på landshövding Sjöcronas anföran- 
den och motioner i riksdagen åren 1902, 
1904,1905, i906 och 1908, då  han i ord och 
handling visade att han till fullo för- 
stod det rättfärdighetskrav, som ligger 
bakom kvinnornas fordran på politisk 
rösträtt, och at t  han hade en klar UPP- 
fattning av det moderna samhällslivets 
tendens att vilja frammana samarbete 
mellan man och kvinna på allt flera om- 
råden utanfär hemmets egentliga rå- 
märken. 

Men när kvinnorna såsom en given 
konsekvens av valrätten även fordrade 
valbarhet, då tyckte landsh6vding Sjö- 
crona at t  de hade för bråttom och fruk- 
tade, a t t  hela deras rösträttsfrågas lös- 
ning inom en snar framtid därigenom 
skulle äventyras. Om kvinnorna hade 
nöjt sig med enbart valrätt till Andra 
kammaren, trodde han att de ganska 
snart skulle erhållit densamma, då  det 
inte låg någon logisk konsekvens i a t t  
neka kvinnorna politisk rösträtt, sedan 
de väl fått den kommunala eller vilja 
påstå, a t t  de äro omogna för deltagan- 
de i val av riksdagsmän till Andra kam- 
maren, när  de förklarats kompetenta 
a t t  göra sitt inflytande gällande på va- 
len +il1 Första kammaren, men vad 
landshövding Sjöcrona ansåg a t t  där- 
emot majoriteten av män skulle hava 
svårt att vänja sig vid, det var vid tan- 
ken at t  kvinnorna skulle komma att 
sitta bredvid dem i riksdagen och del- 
taga i riksdagsarbetet, de ryggade till- 
baka därför som för något främmande 
och ofattbart, vars konsekvenser de inte 
kunde överskåda. Genom den politiska 
rösträtten bli emellertid kvinnorna - 
även utan at t  vara valbara - en poli- 
tisk maktfaktor, som staten måste räk- 
na med, och landshövding Sjöcrona 
trodde på kvinnans förmåga at t  kunna 
göra sig gällande och bli till gagn i 
samhällsarbetet, blott det erbjöds henne 
tillfälle därtill. Vad valbarheten angår, 
så ansåg han det vara en ren fördel för 
kvinnorna at t  först få bli väl förtrogna 
med de politiska frågorna, innan de 
behövde taga riksdagsarbetets börda 
och ansvar på sig. 

Tio år hava snart gått, sedan kvinnor- 
na beslöto att inte låta sig nöjas med 
3olitisk valrätt utan även fordra val- 
Darhet, och ännu stå de mitt uppe i stri- 
ien och veta inte, när  målet kan nås. 
Politiska händelser måste ses på långt 
avstånd för att kunna bedömas fullt 
ibjektivt, och därför ä r  det framtidens 
iiivdatecknare förbehållet a t t  med 
)väld kunna skildra kvinnornas kamp 
för politisk rösträtt och då även 1" ;iinna 
svar på frågan, om det var politiskt 
klarsynt av kvinnorna at t  sätta allt på 
:tt kort eller om det hade varit kloka- 
re a t t  följa de riktlinjer, som deras 
ramle beprövade förespråkare i riksda- 
:en landshövding Sjöcrona ville draga 
upp för dem? 

Ebba von Eckermann. 
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En aktuell Pråga för Sveriges 
husmödrar. 

Till sommarmötet i Ronneby hade 
ommit en skrivelse från Ellen Eey, i 
rilken hon uppmanade röbträttskvin- 
iorna att opponera sig mot den nuva- 
ande veckoransoneringen av mjöl och 
röd på landsbygden. Hon framhöll de 
Ilidliga förhållanden, som uppstodo i 
rakter med långa avstånd och dåliga 
ägar och manade kraftigt kvinnorna 
.tt göra nggot för att få ändrat vecko- 
ansonerna till månadsransoner. 
Frågan togs upp vid det enskilda 

nötet på lördagen och många av de 
iärvarande belyste genom exempel, 
iuru svårt det kunde vara just för 
andsbygdens kvinnor, att varje vecka 
Inskaffa mjöl och ställa till bak fö r  
len ofta helt obetydliga kvantiteten. 
Man beslöt att hänskjuta frågan till 

J. K. P. R:s komrilunalstyrelsegrupp 
ich att genom denna vända sig till 
P. H. K:s kvinnoråd. 
Kommunalstyrelsegruppen, som på 

i t t  sammanträde på måndagen behand- 
ade frågan, har till Kvinnorådet avlå- 
it en skrivelse av följande lydelse: 
Femte allmänna rösträttsmötet i 

ionneby har uppdragit åt L. K, P. R:s 
;ommunalstyrelsegrupp att till F. H. 
K:s kvinnoråd göra en hemställan att 
,öka åstadkomma en bättre metod för 
listribueringen av mjöl och bröd på 
andsbygden. 
Från skilda håll har klagats över, att 

ånga avstånd och svåra vägförhållan 
len göra brödransoneringen pr vecka 
)erhört betungande för landsbygdens 
iusmödrar. 

Det ä r  rent av orimligt att begära 
ttt en person skall behöva gå miltals 
>fta i svårt väder och på oländiga vä. 
rar, en gång i veckan för att hämta 
njöi- eller brödransonen. Dartill kom 
mer, att, där hushållet är litet, det ä1 
både dyrt och odrygt att baka av dei 
iilla veckoförrådet. 

Då nu dessutom självhushfillen föl 
andra än jordbrukare komma att upp 
höra, bli dessa svårigheter ännu större 

På grund härav ansåg mötet, att dt 
lokala livsmedelsnämnderna borde h: 
befogenhet, att, där förhållandena de 
påkallade, giva tillåtelse att mjölför 
rådet f ö r  en hel månad skulle kunn: 
uttagas på en gång. 

Säkerligen skulle många husmödra. 
runt om på landsbygden känna sig syn 
nerligen tacksamma mot Kvinnorådet 
om detta hos F. H. K. kunde utverk; 
en ändring i ovan antydd riktning. 

Med utmärkt högaktning 
Sigrid Kruse, 

ordf. i L. E. P. R:s kommunalstyrelse 
grupp. 

Att ransoneringen pr vecka icke är 
lämplig under alla förhållanden, ä r  ju 
lika tydligt, som att den är nödvändig 
i kanske de flesta fall. Det är givetvis 
just de lokala myndigheterna, som kun- 
na bedöma detta. De ha kännedom om 
avstånden till handelsbod, om vägför- 
hållandena och om personerna själva. 

ROSTRaTT FOR KYIlSTEOX N:R i8 

Rösträtt för Kvinnor. 
Fjärde kvartalet 1917 50 öre. 

Rösträtt fö r  Kvinnor inbjuder här- 
med till prenumeration för  sista kvar- 
talet 1917 till ett pris av 50 öre, under 
den förhoppningen att tidningens vän- 
ner och prenumeranter vilja taga ett 
kraftigt tag för  tidningens ytterligare 
spridning. Det sätt, varpå kvinnornas 
rösträttsfraga behandlades i riksdagen, 
visar att kvinnorna mdste hålla obrotts- 
ligt samman för  att nå sitt mål och att 
upplysningen måste stiga, så att röst- 
rätten icke blir ett krav hos ndgra f å  
utan hos massan av kvinnor. I avlägs- 
RU landsändar, dit agitationstalaren 
endast enstaka gånger kan komma, där 
har Rösträtt för  Kvinnor en mission 
att fylla. där mdste den lysa upp som 
en fackla i mörkret, värma och elda 
kvinnorna till samhörighet och ansvar, 

Försumma icke att begagna Rösträtt 
för  Kvinnor som det främsta agita- 
tionsmedlet. Sprid den till vänner och 
bekanta. 

All prenumeration sker p å  posten, 
och det är av vikt att prenumerationen 
sker så tidigt som möjligt. p S  det att 
upplagans storlek rnå kunna beräknas. 

Sista kvartalet kostar endast 50 öre. 

Kvinnorösträtten i tyska 
riksdagen. 

Svaret på den petition som tyska 
Landsföreningen f ö r  kvinnans politiska 
rösträtt tillställde konstitutionsutskot- 
tet blev i riksdagen ett bleklagt nej. 
Av de politiska partierna var det endast 
de båda socialdemokratiska, som un- 
derstödde kvinnorösträtten. Till och 
med det s. k. framstegspartiet oppone- 
rade sig mot frågan. Majoriteten av de 
socialdemokratiska partierna har i en 
resolution förklarat, att den enda röst- 
rätt  cie viija gcdkanna, ä r  en rösträtt, 
som likställer båda könen. För mino- 
riteten talade herr Haase och yttrade, 
att kvinnornas fulla medborgarrätt bli- 
vit  ett ofrånkomligt krav. 

Senare har en förändring i partier- 
nas ställning inträtt såtillvida, att det 
nationalliberala partiets centralstyrel- 
se på ett möte i Berlin den 23 septem- 
ber beslutat att tre representanter för  
kvinnliga föreningar skola erhålla 
plats i dess styrelse. Det nu fattade be- 
slutet innebär en betydelsefull landvin- 
ning för kvinnosaken i Tyskland. Det 
nationalliberala partiet har frångått 
sin förra synpunkt och erkänner det 
berättigade i kvinnans aktiva delta- 
gande i det politiska arbetet. Kvinnor- 
na bli nu berättigade att medverka som 
talare på partiets offentliga möten och 
sammankomster, och en av hörnstenar- 
na i opinionen mot kvinnorösträtten i 
Tyskland har lossnat. 

En internationell kvinnokonferens 
i StockhoIm. 

Samtidigt med den internationella 
socialistiska fredskonferensen kommer 
under vissa förutsättningar, en inter. 
nationell kvinnokonferens att äga run: 
i Stockholm, vartiii de kvinnor inbju. 
das, som vilja deltaga i humanitärt ar. 
bete i djupgående riktning. Då vid ti. 
den för Internationalens konferens et1 
stort antal kvinnor från de krigföran 
de länderna kunna hitväntas, är ju till. 
fället synnerligen gynnsamt att utbytr 
tankar och uppdra riktlinjer i interna 
tionella kvinnofrågor. En  möteskom 
mitt6 har bildats i Stockholm med frö 
ken Anna Lindhagen som ordförandc 
och fröken Matilda Widegren som sek 
reterare. På samma gång konferenser 
vill upptaga till behandling viktig2 
kvinnofrågor, vill den rikta uppmärk 
samheten därpå, att det nuvarande sv% 
ra sociala, ekonomiska och moraliski 
tillståndet icke ensamt kan botas ge 
nom krigets upphörande, utan ocksi 
kräver, att de missförhållanden ocl 
orättvisor, som rådde före detsamma 
bliva avskaffade. Programmet komme 
att upptaga följande frågor: 

Söders ”English School” 
Engelska lektioner och överailttningar. 

Annie I. Scott. 
htagatan 26. Allm. Tel. Sader 36035. 

drvika Vagnfabrik, Arvika. 
Kungl. Hovievsrantär. 

averirea största iab. 
rik i& tillverkning av 

srbetsfikdon 
Utatallning : David 

Bagareagata 1, Sthlm. 
Prirkunnt pb beg& 

m. Rika t. Arviks 87, 

.Ila sorkrö lyx- och 

Bthlm 4644. 
Begär priskurant Iven P Kinlligeraxlu. 

1. Kvinnornas lone- och arbetsvillkor 
lika lön för lika arbete); 
2. Kvinnans ekonomiska ställning 

om ensam familjeförsörjare; 
3. Kvinnornas inflytande för att före- 
omma kommande krig (kvinnan sem 
ippfostrare) ; 
4. De etiska kraven på det offentliga 

ivet. 
Då det är att hoppas, att Ioternatio- 

alens fredskonferens kommer att giva 
t t  samlat uttryck för fordran på en 
ättvis och varaktig fred samt dess be- 
ingelser, kommer förslag om anslut- 
ing till denna konferens’ uttalanden, 
sin helhet eller till vissa delar, att 

öreläggas kvinnokonferensen. 
De krigförande ländernas kvinnor, 
ilka genom en kinesisk mur varit åt- 
kilda från varandra, skulle genom 
Itockholmskonferensen komma i kon- 
akt och samarbete, och då de frågor, 
om komma under behandling röra 
vinnor i alla länder lika, vore det syn- 
ierligen lyckligt om konferensen kun- 
e komma till stånd. Detta är emeller- 
id i första hand beroende av två vill- 
or: att Internationalens konferens 
ger rum och att anslutning sker från 
åda de krigförande sidorna. 

1 valkampanjen. 
Högerns talare ha i kvinnorösträtts- 

rågan iakttagit en absolut tystnad, 
oen det förtjänar att omnämnas, att 
iresidenten Hasselrot alltjämt utgör 
iet lysande undantaget från majorite- 
en av sitt parti. Vid ett stort politiskt 
iögermöte i Göteborg hävdade hr  Has- 
elrot ånyo sina sympatier för refor- 
nen och yttrade därvid: ”Här har man 
Ltt rättfärdighetskrav att uppfylla, det 
tr en orättfärdighet att utestänga den 
nogna kvinnan från en rätt, som man 
cke tvekat att förläna den obildade 
>ojken. Staten, representanten för den 
iögsta rätten, kan icke fara illa av att 
illgodose vad rättfärdigheten bjuder. 
Det ä r  visserligen ingen heder att vara 
:örst i fråga om tokiga reformer, men 
let är en skam att vara sist i fråga om 
rloka. Giv alltså kvinnan, giv den na- 
mrliga representanten för det goda och 
3armhärtiga, vad henne med rätta till- 
rommer.” 

Denna varma och rättfärdiga vädjan 
nottogs av auditoriet med märkbar för. 
stämning. Enligt pressreferat. som 
rommit till vår kännedom, ha åtskilliga 
av de liberalas och socialdemokraternai 
talare betonat vikten av kvinnorösträt 
ten, varemot man i professor EdBns sto 
ra politiska tal i Ostersund saknadc 
varje omnämnande därav. 

Advokaten Georg Stjernstedt slog 
sina valtal ett stort slag för kvinnoröst 
rätten, som han förklarade vara de1 
viktigaste frågan på de liberalas pro 
gram, och han ansåg talet om allmär 
rösträtt vara humbug, så länge endas 
hälften av svenska folket var represen 
terat i riksdagen. 

__ 

Beriktigande. 
I redogörelsen för sommarmötet 

Ronneby hade insmugit sig den felak 
tiga uppgiften att Ronneby F. K. P. R:i 
standar skänkts av rösträttsmedlem 
mar. Förhållandet är att fru Augusti 
Tonning personligen skänkt föreningei 
standaret, ehurd det broderats av med 
lemmar i föreningen. 

‘Sommar- och Ornås Vi ntersanatori u m 
iögt och h&rligt beläget i den fagra Simlhngadalen, vid Mahulta hällplats B Haimstad-Bolmens Järnväg. Mot- 
ager gäster, som utan att vara i behov av egentlig läkare- eller sjukvård söka vila och rekreation i lugn och natur- 
kön trakt under oklanderliga hygieniska förhAllanden i förening med hemtrefnad och ett gott och rikligt bord. 

Personer, lidande av tuberkulos eller andra smittosamma sjukdomar mottagas ej. 
Referenser: Samtliga hrr läkare i Halmstad och d:r Manne Ber engren i Göteborg, Prospekt erhälles pä 

legäran. Förfrågningar och anmälniugar mottagas. af INEZ CARLSTR%M. Postadreas Mahult, Ryaberg. Telei.: 
imlhngsdalen 4 via H.lmstsd. Telegramadresa: *drnBB., Halmstad. 

JURIS KAND. 

Kuinnliga Juridisha Byrån 
silla Vattugatan 14  (vid Brunkebergetorg) 

STOCKHOLM C. 

Btiqjipgai 8. larhiiska uHra!j av alla s l ~ .  
KL. 10-4. 

Allm. tel. 18336. !iks tel. 75 76. 

En svenrk symaskin till 
hrarjr svenskt hem. 

Med solid konstruktion förenar 
i iueqvam symaskin tekniik 

fulli(ndning i ntförandet. 

I vaitider. 
Högerkvinnan: Jag förstår ju att den 

:vinnliga rösträtten måste komma, men för 
oin del, (leende) känner jag mig ej kränkt 
LV att inte få rösta, ja, jag bekänner att 
ag helst är den förutan. 
Rösträttskvinnan: Ja, det förstår jag, men 

Lur länge tänker ni stå i vägen för OBS, som 
4 1  ha den? 
Högerkvinnan: Om jag uppfattat saken 

,ätt, vill mitt parti inte gå med på frågan 
lärför att landsbygdens kvinnor ha så ont 
lm tid, och de skulle utebli från valen. 
Rösträttskvinnan: Kunde ni inte nöja er 

ned att makar, som ha långt från valloka- 
en, kunde ge varandra fullmakt? 
Högerkvinnan: Jag vet inte vad jag skall 

äga, kvinnorna på landsbygden äro sa poli- 
iskt oupplysta och ointresserade. De skall 
ipplysas först, anser mitt parti. 
Rösträttskvinnan: Men om de finge poii- 

iskt ihtresse? 
’ Högerkvinnan: Ja, d l  medger jag att sa- 
ien ställde sig annorlunda. 

Rösträttskvinnan: Till upplysning behövs 
igitation, och till agitation behövs pengar. 

Högerkvinnan medgav sanningen i detta 
ich resultatet av  samtalet blev att rösträtts- 
rvinnan erhöll 100 kr. som bidrag till kom- 
nuna1 och politisk upplysningsverksamhet 
)land landsbygdens kvinnor. a 
Demonstrationskurser i barnavård. 
Svenska Fattigvårdsförbundets kon- 

sulentverksamhet för barnavård kom- 
ner att anordna demonstrationskurser 
i barnavård, som äro avsedda att håi- 
las i större samhällen såväl som på 
[andsbygden, och vilka kunna ordnas 
i anslutning till annan undcrvisnings- 
verksamhet eller ock fristående. Då ota- 
liga späda barn äro utsatta för  van- 
vård, ä r  det mycket önskligt att dessa 
kurser i så stor utsträckning som möj- 
ligt komma till stånd, och konsulent- 
verksamheten tillhandahåller kursleda- 
rinna avgiftsfritt, varemot den anmä- 
lande har att svara för ersättning av 
resekostnader och kursledarinnans 
uppehåll på platsen. Undervisningspla- 
nen har uppgjorts under ledning av 
professor I. Jundell. 

I det stora hela skulle det nog vara 
fördelaktigt om just de lokala nämn- 
derna ägde något större befogenhet 
även i andra avseenden i vårt långa 
land med dess mycket olikartade för- 
hållanden. 

Det återstår nu att se huru Evinno- 
rådet kommer att ställa sig till saken, 
och vad det möjligen skulle kunna ut- 
rätta för den. Skola de stackars betun- 
gade husmödrarna finna förståelse nå- 
gonstädes, så ä r  det väl just hos dessa 
kvinnor, som pA ett helt annat sätt än 
männen kunna sätta sig in i de svå- 
righeter, som husmödrarna ha att käm- 
pa mot i dessa tider. 

8toakholm 1917, Ivar Eieggatröms Boktryckeri A.B. 




